YX-M11 蓄电池在线监测装置说明书
保定钰鑫电气科技有限公司
BAODING YUXIN ELECTRIC TECHNOLOGY CO.,LTD
版本号：Ver 2.0
YX-M11 蓄电池在线监测装置说明书 Ver2.0
保定钰鑫电气科技有限公司 电话：400-800-0624 网址： http://www.bdyxdq.com/
第 1 页 共 26 页
前 言

保定钰鑫电气科技有限公司 电话：400-800-0624 网址： http://www.bdyxdq.com/
第 5 页 共 26 页
1.5 产品型号说明
YX-M11 系列蓄电池在线监测装置型号说明，如下图：
1.6 产品图片
YX-M11 蓄电池在线监测装置说明书 Ver2.0
保定钰鑫电气科技有限公司 电话：400-800-0624 网址： http://www.bdyxdq.com/
第 6 页 共 26 页
第 2 章 产品功能
 装置可在线自动监测单体电池电压、单体内阻、极柱温度功能（需配置蓄电池智能参数传感器）；
 装置可在线自动检测电池组电压、充放电电流、浮充电流、环境温度功能（需配置组电流采集
单元）；
 装置具备蓄电池在线均衡功能（需配置蓄电池智能参数传感器）；
 装置具备蓄电池在线除硫活化功能（需配置蓄电池活化单元使用）；
 装置具备支持开入开出单元、绝缘监察单元、恒流放电单元的控制与接入功能；
 装置内置蓄电池性能分析专家诊断模型，监测单体电池剩余容量（SOC）准确判别电池性能，
并给出各电池的维护建议。
 装置具备自动启动内阻测量功能，测量间隔可设置；
 装置具备充放电过程自动记录记录功能、充放电数据支持导出功能；
 装置设备自带点阵 LCD 显示与设置按键功能；
 装置具备故障电池退出功能，该功能设置电池编号后，该电池只显示相关数据，但不做告警判
断和提示；
 数据的导入导出功能；
 每台装置监测总电池数为 1000 节，最大可支持管理 6 组蓄电池；
 具备自动告警功能：具备单体内阻、单体电压、电池温度、组压、充放电电流、环境温度超限
时自动告警超限时自动告警功能，告警阀值可设置。告警发生时设备红色告警灯亮、干接点闭
合，可通过设备查询具体告警内容；
 装置具备自检功能，当系统出现故障时，除给出故障信号报警提示外，绝不影响后备电源系统
的正常运行，保证系统的可靠性；
 端口配置：设备配置 4 对 SBUS 采集接口，4 个 RS485 接口、1 个对上位机的 485 接口，1
个网络口，支持 MODBUS/RTU、MODBUS/TCP、TCP/IP 协议，通信规约可定制；
 节点输出：设备配置两个开出点，两个开入点
YX-M11 蓄电池在线监测装置说明书 Ver2.0
保定钰鑫电气科技有限公司 电话：400-800-0624 网址： http://www.bdyxdq.com/
第 7 页 共 26 页
第 3 章 产品参数
3.1 技术参数表
工作电压
直流 DC：100V~430V
交流：85V~305V
组电压 未配备电压模块时组电压由单体电压累计而成
组电流测量范围及精度 测量范围：0A~1000A，精度：±0.5%（默认，其他范围可定制）
环境温度范围及精度 测量范围：-25℃～+99.9℃，精度：±1℃
单体电压测量范围及精度
2V 型：测量范围：1.5～2.5V，精度：±(0.2%+1mV)
12V 型：测量范围：4.8～15V，精度：±(0.2%+10mV)
单体温度测量范围及精度 测量范围：-25 至+80℃，精度：±0.5℃
单体内阻测量范围及精度
2V 型：测量范围：50～65000uΩ，±(2%+3 uΩ)，分辨率 1 uΩ
12V 型：测量范围：50～65000uΩ，±(2%+10uΩ)，分辨率 1 uΩ
监测能力 4 对 SBUS 采集每对最多接 250 节，可软分成 6 组。
通信接口 SBUS 采集口 4 对，网口 1 个，RS485 接口 4 个，485 上位机接口 1 个
通信协议 支持 MODBUS/RTU、MODBUS/TCP、TCP/IP 协议
开出节点 1 个（无源节点，常开）
绝缘耐压 2000VAC
耐久性（MTBF ） 100,000 小时
时钟误差 ≤1s/24h
功 耗 ≤15W
3.2 环境条件
工作环境温度 -30℃~+70℃
大气压力 79.5~110kPa
相对湿度 5%~90%
YX-M11 蓄电池在线监测装置说明书 Ver2.0
保定钰鑫电气科技有限公司 电话：400-800-0624 网址： http://www.bdyxdq.com/
第 8 页 共 26 页
第 4 章 液晶面板操作
开机即显示主界面如图：
按确定进入主控制界面
4.1 实时查询数据
在主控制上按“确认”键，出现如下画面，根据配置的电池组数显示对应的串数。按“▲”、
“▼”可改变当电池串